Общественная организация
«Профессиональный союз работников                                                                                    автомобильного транспорта и дорожного хозяйства
Московской области»

МОСКОВСКИЙ  ОБЛАСТНОЙ  КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА

г.   Наро-Фоминск Московской области

 20 февраля 2018 г.                                                                         Протокол № 20

О  ходе выполнения Постановления III Пленума
Московского областного комитета профсоюза
от 12 мая 2016 г.  «Об оплате труда работников
(рабочих специальностей) предприятий
автомобильного транспорта и дорожного
хозяйства Московской области»

Реализуя решения III Пленума от 12 мая 2016 г.  Московского областного комитета профсоюза «Об оплате труда работников (рабочих специальностей) предприятий автомобильного транспорта и дорожного хозяйства Московской области», Профсоюзом в течение всего 2017 года непрерывно велись переговоры с отраслевым министерством и работодателями.
В результате чего в автотранспортной отрасли удалось достигнуть договорённости с социальными партнерами о поэтапном повышении уровня заработной платы работников, в первую очередь,  водителей.
По итогам всех проведённых мероприятий средняя заработная плата по ГБУ МО «Мосавтодор» возросла с 36411 руб. в 2016 г. до 55459,0 руб. в 2017г. Рост  на 52,3% произошёл за счёт выплаты премии по итогам года.
Несмотря на ранее данное Работодателем  обещание, тарифная часть оплаты труда работников (рабочих специальностей) не увеличилась.
В ГУП МО "МОСТРАНСАВТО" с октября 2017 г. произошло увеличение минимальной тарифной ставки рабочих 1-го разряда с 6648 руб. до 7980 руб.
Что касается реализации отраслевого Соглашения в части  повышения уровня средней заработной платы работникам транспортного комплекса в 2017 году в 1,3 раза по сравнению с 2014 годом, то по информации, представленной ГУП МО "МОСТРАНСАВТО", за указанный период её рост составил 21,4%, что почти на 12% ниже, чем установлено отраслевым Соглашением.

Президиум Московского областного комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Информацию о выполнении Постановления III Пленума Московского областного комитета профсоюза от 12 мая 2016 г.  «Об оплате труда работников (рабочих специальностей) предприятий автомобильного транспорта и дорожного хозяйства Московской области» принять к сведению (прилагается).
 2. Мособкому профсоюза продолжить работу по увеличению уровня заработной платы работникам рабочих профессий:
2.1.  ГУП МО «МОСТРАНСАВТО», ГБУ МО «Мосавтодор»,  федеральных дорожников, организаций дорожного хозяйства частной формы собственности и городского наземного пассажирского транспорта.
2.2. проинформировать Министра транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области о невыполнении Соглашения по автомобильному и городскому наземному пассажирскому транспорту на 2015-2018 годы.
  3.  Профсоюзным комитетам первичных профсоюзных организаций взять под особый контроль ход выполнения принятых Работодателями решений, в рамках отраслевых соглашений и коллективных договоров.
4. Довести настоящее Постановление до всех членских организаций, разместив его на сайте Мособкома профсоюза.
5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя председателя Мособкома профсоюза Ю.В. Смекалина.

[bookmark: _GoBack]
Председатель Мособкома профсоюза [image: img338] Л.Н. Емельяненко

image1.wmf

oleObject1.bin

image2.jpeg